UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-XDPBPL

V/v thực hiện các hoạt động truyền

thông dự thảo các chính sách

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng 02 năm 2024

    Kính gửi: Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

Ngày 12/01/2024, Ủy ban nhân dân (UBND)  tỉnh có Văn bản số 536/UBND-

THNC về việc báo cáo và đăng ký Chương trình xây dựng Nghị quyết năm 2024

của HĐND tỉnh. Theo đó, đăng ký 56 nội dung Nghị quyết cần trình HĐND tỉnh

thông qua trong năm 2024 (trong đó có một số chính sách có tác động đến nhiều

đối tượng, người dân, tổ chức, doanh nghiệp).

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”;

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2024; nhằm thực hiện tốt công tác truyền thông; tạo sự đồng

thuận trong xã hội; Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật tỉnh đề nghị các thành viên Hội đồng quan tâm thực hiện

một số nội dung sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Giáo

dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội; Sở Công Thương

a) Xây dựng Kế hoạch truyền thông về các dự thảo Nghị quyết do đơn vị chủ

trì soạn thảo (gửi Sở Tư pháp) để theo dõi; cụ thể như sau:

- Sở Thông tin và Truyền thông: Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ

thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2024 - 2026.

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung bảng giá

đất tỉnh Đồng Nai 5 năm, giai đoạn 2020-2024 và Nghị quyết về điều chỉnh Nghị

quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 quy định lệ phí cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Nghị quyết quy định mức thu học phí, hỗ trợ học

phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên

công lập, tiêu chí xác định địa bàn không đủ trường công lập trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai; Nghị quyết về chính sách hỗ trợ, đãi ngộ đối với giáo viên các cơ sở

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Nghị quyết về phí tham quan di tích lịch

sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Nghị quyết quy định một số chính

sách đặc thù hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân người có công với

cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2024 - 2028; Nghị quyết hỗ trợ

vay vốn cho người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

- Sở Công Thương: Nghị quyết về chính sách hỗ trợ an toàn thực phẩm tại

chợ trên địa bàn tỉnh.

b) Triển khai các hoạt động truyền thông dự thảo chính sách: Lựa chọn các

nội dung quan trọng để tuyên truyền, phổ biến đến các đối tượng chịu sự tác động

của chính sách và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Chú trọng việc tuyên truyền, phổ

biến thông qua Cổng/Trang Thông tin điện tử, mạng xã hội; báo, đài nhằm kịp

thời thông tin đến các đối tượng chịu sự tác động của chính sách các nội dung

chính của chính sách.

Trong quá trình thực hiện truyền thông cần quan tâm tổ chức tiếp nhận, xử lý

thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội để sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo

các chính sách cho phù hợp. Đồng thời gửi những nội dung chính, quan trọng của

dự thảo các chính sách, những vấn đề còn có nhiều ý kiến (nếu có) qua địa chỉ hộp

thư điện tử pbgdpldongnai@gmail.com để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai.

2. Các thành viên Hội đồng tiếp tục tăng cường phổ biến, quán triệt nhằm

nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông dự thảo

chính sách trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên bằng hình thức

phù hợp; khuyến khích, huy động các cán bộ, hội viên và Nhân dân tích cực tiếp

nhận thông tin và tham gia góp ý, phản biện về nội dung dự thảo chính sách.

Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp thực

hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong Báo cáo định kỳ công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 301/KH-UBND.

Quá trình triển khai, cần trao đổi, phối hợp; quý cơ quan, đơn vị liên hệ

Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp (bà Đồng Thị Hoa

số điện thoại 02513.941.586, di động 0973099357).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc STP;

- PTP các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, XDPBPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Hương

mailto:pbgdpldongnai@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T08:13:24+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đỗ Thị Anh Đào<daodta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T09:50:01+0700
	tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Thị Kim Hương<huongntk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T14:32:37+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T14:32:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T14:32:56+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!